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昭38．08．01 市制施行

【概要】
（1）人口

（23．11．1現在）

12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
22.10.01（国調）
23.09.01（推計）

135,648 14.7 72.6 12.4 54,432
131,706 14.2 67.7 17.6 55,384

区　分 人　口
（人）

（2）人口動態

12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
22.10.01（国調）

11,046 △3.5 12.4 108.2
10,725 △2.9 17.6 109.8
10,609 △1.1 22.9 ―

区　分
人口密度
（人/k㎡）

人口伸率
（％）

高齢化率
（％）

昼夜間
人口比率
（％）

15歳未満
人口割合
（％）

15～64歳
人口割合
（％）

65歳以上
人口割合
（％）

世帯数
（世帯）

（3）面積

行政区域面積　（22.10.1現在）
市街化区域面積（22.10.1現在）

12.28
1,186

（4）有権者数（23.9現在）

男
51,382人 人 人

女
52,866

計
104,248

【産業】
（1）産業構造（17国調）

第 1 次 産 業
第 2 次 産 業
第 3 次 産 業
計（分類不能含む）

区　　分
（2）農業・工業・商業

農　　　業
（22年）

総農家数 経営耕地面積

174 273

事業所数 従業者数 製造品出荷額

755 所 人 億円

戸 ａ

所 人 億円

19,174 6,784

事業所数 従業者数 年間商品販売額

1,368 10,157 2,984

工　　　業
（20年）

商　　　業
（19年）

168 0.3
20,647 34.0
38,632 63.6
60,789 100.0

就業人口（人）構成比（％）

【行政職員】
（1）職員数（23.4.1現在） （2）ラスパイレス指数

全 部 門
普通会計　計
一般行政
特別行政

その他の会計　計
普通会計　類似団体
（22.4.1現在）

97.819.04.01
20.04.01
21.04.01
22.04.01

【施策】
（1）平成23年度主要施策 （百万円）

項　　　　目 予算額

めざせ世界へはばたけ（中学英語向上）事業 1
住宅市街地総合整備事業 1,052
北島地区まちづくり支援事業 18
企業操業支援補助事業 10
市民公益活動事業補助事業 3

（2）今後の課題 （百万円）

項　　　　目 事業費

行財政改革・財政健全化の推進 ―
市民との協働のまちづくりの推進 ―
教育力・学力の向上の推進 ―
地域産業の活性化 ―
安全・安心なまちづくりの推進 ―

（73歳）

k㎡
ha

863 6.8
765 6.0
624 4.9
141 1.1
98 0.8

834 65.11

人（
人（
人（
人（
人（

人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）

人（ 人/人口万人）

129,277 ― ― ― 57,813
130,282 13.1 64.0 22.9 57,880

97.7
94.0
93.9
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【財政】（1）決算収支（普通会計） （百万円、％）

22年度
21年度
20年度

歳　　入

44,973 44,825 47 22 0.2 26,287 100.8 0.756

（5）健全化判断比率 （％）

22年度

21年度

20年度

実質赤字比率
―（12.04） 8.54（17.04） 7.0 56.3【06.8】

【06.9】

【06.7】

【56.8】

【72.4】

【80.3】

―（12.03） 13.79（17.03） 7.1 76.2

―（12.00） 14.78（17.00） 7.0 91.4

連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率 （ ）早期健全化基準
【 】都市平均

（2）主な歳入・歳出 （百万円、％）

区　　　分 22年度 構成比 21年度 構成比 20年度 構成比

歳 　 入 　 計

地 方 税

地 方 交 付 税

普通交付税

国･府　支出金

地 方 債

歳 　 出 　 計

義務的経費計

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投資的経費計

普通建設事業費

単独事業費

48,923 100.0

18,293 37.4

5,550 11.3

5,363 11.0

15,920 32.5

4,452 9.1

48,189 100.0

30,552 63.4

7,634 15.8

17,888 37.1

5,030 10.4

2,575 5.3

2,575 5.3

1,208 2.5

49,521 100.0

18,809 38.0

5,084 10.3

4,906 9.9

15,809 31.9

3,323 6.7

49,428 100.0

28,534 57.7

8,067 16.3

15,271 30.9

5,197 10.5

1,938 3.9

1,938 3.9

1,058 2.1

44,973 100.0

19,887 44.2

5,121 11.4

4,954 11.0

11,491 25.6

3,244 7.2

44,825 100.0

29,083 64.9

9,728 21.7

14,229 31.7

5,126 11.4

1,410 3.1

1,410 3.1

883 2.0

上水道

病　院

下水道

土地開発公社
保有土地（22年度末）

経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金
単 年 度 収 支
実 質 収 支

325
910
―
―
16
191
0.7ha
3,580

面積
金額

（4）積立金及び地方債の残高状況
（22年度） （百万円）

（8）税収の状況 （百万円、％）

区　　分
22 年　度

■収入済額（構成比） 徴収率

21 年　度
■収入済額（構成比） 徴収率

20 年　度
収入済額（構成比） 徴収率

18,293

5,128

1,453

6,581

4,156

3,282

1,192

8,630

89.86

83.4

97.8

86.2

90.9

90.9

95.1

91.4

18,809

5,656

1,312

6,968

4,279

3,212

1,270

8,761

89.04

83.7

97.5

86.0

89.4

89.4

96.2

90.3

19,887

5,851

1,947

7,798

4,284

3,320

1,333

8,937 

（100.0）

（28.0）

（7.9）

（35.98）

（22.7）

（17.9）

（6.5）

（47.18）

（100.0）

（30.1）

（7.0）

（37.05）

（22.8）

（17.1）

（6.8）

（46.58）

（100.0）

（29.4）

（9.8）

（39.21）

（21.5）

（16.7）

（6.7）

（44.94）

88.86

84.7

97.1

87.4

87.5

87.5

97.5

88.9

税 収 計
市
町
村
民
税

用
語
の
解
説
は
98
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
下
さ
い
。

固
定
資
産
税

個 人

法 人

計

土 地

家 屋

償却資産

計

【
名
所
・
旧
跡
】

歳　　出 実質収支 単年度収支 実質収支比率 標準財政規模 経常収支比率 財政力指数

区　　　　　　　分
実質収支・
資 金 不 足
（剰余）額

公
営
企
業
会
計
等

一 般 会 計 等 703
1,620 ―上 水 道 事 業 会 計

病 院 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計
（うち解消可能資金不足額）

国民健康保険事業会計
そ の 他

191
（0）

―

△ 4,751
47

25,628
△ 2,189

標 準 財 政 規 模
連 結 実 質 収 支 額

資金
不足
比率

（6）連結実質赤字比率の状況（主な会計）（22年度）（百万円、％）
項　　　　　目

将

来

負

担

額

充
当
可
能

財

源

等

金　額
連結実質赤字額
地方債現在高（一般会計）
公営企業債等繰入見込額
退職手当負担見込額
土地開発公社等の負債額等負担見込額
その他
小計
充当可能基金
充当可能特定歳入
基準財政需要額算入見込額
小計

2,189
42,165
27,474
5,970
0

3,746
81,543
6,942
19,405
42,547
68,894

（7）将来負担比率の状況（22年度） （百万円）

財 政 調 整 基 金

年

度

末

現

在

高

減 債 基 金
その他特定目的基金
積 立 金 計
住民一人あたり額

都 市 平 均
地 方 債
住民一人あたり額

都 市 平 均

3,211
301
3,371
6,884

49.6千円
42,165

289.5千円

54.2

331.8

千円

千円

※19年度の標準財政規模には、臨時財政対策債発行可能額を含まない。

49,521 49,428 68 21 0.3 25,899 101.4 0.755
48,923 48,189 703 635 2.7 25,628 97.1 0.740

（3）公営企業等決算（22年度） （百万円）




