【全国地方公共団体コード】27223⑩ 【キャッチフレーズ】人・まち"元気"体感都市 門真 ーネットホームページ】http://www.citv.kadoma.osaka.ip/

所在地 〒571 - 8585 さつき くすのき 木 鳥 門真市中町1番1号 姉妹·友好等都市提携 話 | 06-6902-1231 072-885-1231 アイントホーフェン(オランダ)、サン・ジョゼ・ドス・カン 市長 副市長 ポス (ブラジル)、兵庫県香美町 そのべ 小西 清 園 部 一 成 北村 和仁 革 (73歳) 第2期 市制施行 昭38. 8. 哲生 副議長 平岡久美子 任期25.7.9 議 長 日高 公共緑 畠 市 条例 会派 民 無 合計 任 期 定数 ク 明産 風 構成 3 3 22 22 27.4.30 (23.11.1現在)

【概要】

(1)人口

15歳未満 15~64歳 65歳以上 #4.世.料

区分	(人)	人口割合(%)	人口割合(%)	人口割合(%)	(世帯)
12.10. 1(国調)	135,648	14.7	72.6	12.4	54,432
17.10. 1(国調)	131,706	14.2	67.7	17.6	55,384
22.10. 1(国調)	130,282	13.1	64.0	22.9	57,880
23. 9. 1(推計)	129,277	_	_	_	57,813

	(2)人口動態				
	区 分	人口密度 (人/k㎡)	人口伸率 (%)	高齢化率 (%)	昼夜間 人口比率 (%)
	12.10. 1(国調)	11,046	△3.5	12.4	108.2
1	17.10. 1(国調)	10,725	△2.9	17.6	109.8
	22.10. 1(国調)	10,609	△1.1	22.9	

(3)面積

行政区域面積 12.28 km² (22.10.1現在) 市街化区域面積(22.10.1現在) 1.186 ha

(4)有権者数(23.9現在)

男		女		計		
	51,382 人		52,866 人		104,248 人	

【産業】

(1) 産業構造(17国調)

	区	分		就業人口(人)	構成比(%)
第	1 2	欠 産	業	168	0.3
第	2 %	欠 産	業	20,647	34.0
第	3 %	欠 産	業	38,632	63.6
計(分類	不能含	む)	60,789	100.0

(2)農業・工業・商業

農	業	総農家数	経営耕地面積	
(22年)		174 戸	273 a	
工	業	事業所数	従業者数	製造品出荷額
(20	年)	755 所	19,174 人	6,784 億円
商	業	事業所数	従業者数	年間商品販売額
(19年)		1.368 所	10,157 人	2.984 億円

【行政職員】

(1)職員数(23.4.1現在)

	全 部 門	863 人(6.8 人/人口千人)
	普通会計 計	765 人(6.0 人/人口千人)
	一般行政	624 人 (4.9 人/人口千人)
	特別行政	141人 (1.1 人/人口千人)
	その他の会計 計	98人(0.8 人/人口千人)
-	普通会計 類似団体	834人 (65.11 人/人口万人)

(2)ラスパイレス指数

19. 4. 1	97.8
20. 4. 1	97.7
21. 4. 1	94.0
22. 4. 1	93.9

【施策】

(1) 平成23年度主要施策

(百万円) 予算額 Ħ めざせ世界へはばたけ (中学英語向上) 事業 1 住宅市街地総合整備事業 1.052 北島地区まちづくり支援事業 18

企業操業支援補助事業 市民公益活動事業補助事業

(2) 今後の課題

(프류田)

(こ)ラ後の	沐 起		(ロハロ)
	項	I	事業費
行財政改革	草・財政健全	全化の推進	_
市民との協	協働のまちつ	づくりの推進	_
教育力・労	を力の向上の	推進	_
地域産業0)活性化		_
安全・安心	いなまちづく	りの推進	_

【祭・行事】門真ジャズフェスティバル(10月)、ラブリーフェスタ(10月)、河内蓮根奉納行列(12月)、ラブリータウン古 川橋イルミネーション (12月)

10

3

【名産·特産品】れんこん、家電製品

	歳入	歳出	実質収支	単年度収支	実質収支比率	標準財政規模	経常収支比率	財政力指数
22年度	48,923	48,189	703	635	2.7	25,628	97.1	0.740
21年度	49,521	49,428	68	21	0.3	25,899	101.4	0.755
20年度	44,973	44,825	47	22	0.2	26,287	100.8	0.756

(百万円、%)

(2)主な歳入・歳出

×	(分		22年度	構成比	21年度	構成比	20年度	構成比
歳	,	入	計	48,923	100.0	49,521	100.0	44,973	100.0
地	-	方	税	18,293	37.4	18,809	38.0	19,887	44.2
地	方	交 付	税	5,550	11.3	5,084	10.3	5,121	11.4
	普通	1交付	力税	5,363	11.0	4,906	9.9	4,954	11.0
国	·府	支出	金品	15,920	32.5	15,809	31.9	11,491	25.6
地	-	方	債	4,452	9.1	3,323	6.7	3,244	7.2
歳	l	出	計	48,189	100.0	49,428	100.0	44,825	100.0
義	務的	経費	計	30,552	63.4	28,534	57.7	29,083	64.9
	人	件	費	7,634	15.8	8,067	16.3	9,728	21.7
	扶	助	費	17,888	37.1	15,271	30.9	14,229	31.7
	公	債	費	5,030	10.4	5,197	10.5	5,126	11.4
投	資的	1経費	計	2,575	5.3	1,938	3.9	1,410	3.1
	普通	建設事	業費	2,575	5.3	1,938	3.9	1,410	3.1
	単	独事	業費	1,208	2.5	1,058	2.1	883	2.0

(3)公営企業等決算(22年度) (百万円)

上水道	経利	常益剰	損	益金	325 910
,-t- 15-t-	経	常	損	益	
病院	利	益剰	余	金	_
下水道	単	年 度	収	支	16
「小旭	実	質	収	支	191
土地	開発	经公社	直	i積	0.7ha
保有土:	地(2	2年度末	()	額	3,580
(4) 積立	4 π	7 × 1411 - 1	信のほ	半三	440

(4) 積立金及び地方債の残高状況

(22年度) (百万円)

	財	政	調	整	基	金	3,211
年	減	1	責	基	è	金	301
度	そ	の他	特员	計	的基	(金	3,371
末	積	2	7.	金	Ě	丰	6,884
1 '	住	民一	· 人	ある	たり	額	54.2千円
現		都	Ī	ļī	平	均	49.6千円
在	地		j	5		債	42,165
高	住	民一	· 人	あぇ	たり	額	331.8千円
		都	Ī	ī	平	均	289.5千円

(5) 健全化判断比率

	実質赤字比率	連結実質赤字比率	実質公債費比率	将来負担比率	
22年度	- (12.04)	8.54 (17.04)	7.0 [6.8]	56.3 【56.8】	
21年度	- (12.03)	13.79 (17.03)	7.1 [6.9]	76.2 【72.4】	
20年度	— (12.00)	14.78 (17.00)	7.0 [6.7]	91.4 【80.3】	

(%)

) 早期健全化基準 [】都市平均

(6)連結実質赤字比率の状況(主な会計)(22年度)(百万円、%)

	区				分		実質収支・ 資金不足 (剰余)額	資金 不足 比率
	_	般	会	計	等		703	
公	上	水	道 事	事 業	会	計	1,620	_
営	病	院	事	業	会	計		
企業	下	水	道 事	1 業	: 会	計	191	
会	(うむ	5解消	可能	資金	不足	額)	(0)	
公営企業会計等	国	え健!	康保	険事	業会	計	△ 4,751	/
等	そ		0)		他	47	
標	準	則	l i	玫	規	模	25,628] /
連	結	実	質	収	支	額	△ 2,189	<u>/</u>

(7)将	(百万円)			
	項目	金 額		
105	連結実質赤字額	2,189		
将	地方債現在高 (一般会計)	42,165		
来	公営企業債等繰入見込額	27,474		
負	退職手当負担見込額	5,970		
担	土地開発公社等の負債額等負担見込額	0		
額	その他	3,746		
領	小計	81,543		
財充	充当可能基金	6,942		
源明	充当可能特定歳入	19,405		
	基準財政需要額算入見込額	42,547		
等能	小計	68,894		

(8) 税収の状況

(H)	714	<i>%</i> 0)

	X.	分	22	2 年 度		21	年 度		2	0 年 度	
Ŀ	^	2)]	収入済額	(構成比)	徴収率	収入済額	(構成比)	徴収率	収入済額	(構成比)	徴収率
税	収	計	18,293	(100.0)	89.86	18,809	(100.0)	89.04	19,887	(100.0)	88.86
市	個	人	5,128	(28.0)	83.4	5,656	(30.1)	83.7	5,851	(29.4)	84.7
市町村民税	法	人	1,453	(7.9)	97.8	1,312	(7.0)	97.5	1,947	(9.8)	97.1
税		計	6,581	(35.98)	86.2	6,968	(37.05)	86.0	7,798	(39.21)	87.4
固	土	地	4,156	(22.7)	90.9	4,279	(22.8)	89.4	4,284	(21.5)	87.5
定	家	屋	3,282	(17.9)	90.9	3,212	(17.1)	89.4	3,320	(16.7)	87.5
固定資産税	償去	『資産	1,192	(6.5)	95.1	1,270	(6.8)	96.2	1,333	(6.7)	97.5
棁		計	8,630	(47.18)	91.4	8,761	(46.58)	90.3	8,937	(44.94)	88.9